
 

 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 
 

TECNICO 
22 - Opere Pubbliche 

 
 

Determinazione N.55  Del 04.10.2021 Reg.Gen 446 
 

 
Oggetto: AVVISO  MIUR  N.  26811 DEL 06.08.2021 ' LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI  AD USO 
SCOLASTICO PER L'ANNO SCOLASTICO 2021-2022. APPROVAZIONE  PROGETTI  
SCUOLA  ELEMENTARE E SCUOLA MEDIA E AFFIDAMENTO LAVORI       
 

 

 
Responsabile del servizio   Arch. Lucio Ricciardi 

 
Responsabile del procedimento   _________________________ 

 
 

CIG       CUP       CPV       
 

ORIGINALE 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 11.11.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   Rag. Lucio Ruggeri 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune in 
data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.   .  .                                                            L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
         

                                                                                                                     
 

  
 
    

 
   

                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la seguente proposta di determinazione istruita dal responsabile del procedimento; 
************************ 

<<VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 30/09/2004, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il nuovo ordinamento degli uffici, dei servizi e del personale, modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 24 del 25/02/2010; 
 
PREMESSO che:  

 l’Amm/ne Comunale di Poggiardo è da tempo impegnata nella riqualificazione dei propri plessi Scolastici e in 
particolar modo della Scuola Elementare di via Circolone e della Scuola Media di via Montegrappa: 

 con apposito Avviso n. 26811 del 06.08.2021 “AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI RISORSE 
AGLI ENTI LOCALI, TITOLARI DELLE COMPETENZE RELATIVE ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI 
SENSI DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23 PER AFFITTI, NOLEGGI DI STRUTTURE 
MODULARI TEMPORANEE E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI E 
AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022” 
il Ministero dell’istruzione ha inteso finanziare gli Enti locali per lavori urgenti di Messa in Sicurezza di edifici 
scolastici per l’anno 2021/2022; 

 il Comune di Poggiardo si è candidato a tale riparto di finanziamenti con propria nota del 13.08.2021 a fima del 
Commissario Prefettizio Dott.ssa Sergi per un importo complessivo di € 200.000,00, così suddivisi: 

 € 180.000,00 per adeguamento a Norma della Scuola Elementare di via Circolone; 
 € 20.000,00 per adeguamento a Norma della Scuola Media di via Montegrappa; 

 
PRESO ATTO che i lavori in oggetto rappresentano completamento di quanto già programmato dall’Ente ed eseguito in 
parte con stanziamenti di Bilancio, come di seguito: 
 
 Delibera di G.C. n. 170 del 26.07.2018: “ATTO DI INDIRIZZO ALL'UTC PER LA PREDISPOSIZIONE DI 

PROGETTI PER LA SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MEDIA … “; 
 

 Deliberazione di G.C. n. 221 del 29.10.2018 approvazione Progetto esecutivo denominato “PROGETTO DI 
LAVORI URGENTI SCUOLA ELEMENTARE PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ANTINCENDIO 
E OTTENIMENTO CPI, ADEGUAMENTO IMPIANTO TERMICO E SISTEMA DI VIDEO 
SORVEGLIANZA”, redatto dall’Ufficio Tecnico nella persona dell’Arch. Lucio Ricciardi, dell’importo 
complessivo di € 67.145,28 di c;ui: 
 

 Deliberazione di G.C. n. 254 del 30.11.2018 approvazione del progetto denominato “ADEGUAMENTO ALLE 
NORME ANTINCENDIO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA MONTEGRAPPA”, redatto dall’Ufficio Tecnico 
nella persona dell’Arch. Lucio Ricciardi, dell’importo complessivo di € 60.000,00; 

 
 Determina del Settore 22 – Lavori Pubblici n. 536/26 del 20.11.2018 affidamento dei lavori di adeguamento 

dell’impianto termico dell’edificio della scuola elementare di via A. De Gasperi, alla ditta GEMMA IMPIANTI 
di Gemma Carmine – via Gorizia – Poggiardo – PI 03709500759, per l'importo di €.18.642,70 oltre I.V.A. al 
22%; 

 
 Determina del Settore 22 – Lavori Pubblici n. 537/27 del 20.11.2018 affidamento dei lavori di realizzazione di 

un impianto di videosorveglianza dell’edificio scolastico di via De Gasperi, alla ditta CR IMPIANTI di Carluccio 
Enea – via Quinto Ennio Poggiardo – PI 02648690754, per l'importo di €.5.053,71 oltre I.V.A. al 22%; 

 
 Determina del Settore 22 – Lavori Pubblici n. 25 del 13.09.2019 affidamento dei lavori di adeguamento 

dell’impianto antincendio, alla ditta CO.GE.QU. S.R.L. U., via XXI Aprile n. 88 – Monteroni di Lecce (le)- PI 
03863330753, per l'importo per la sola Scuola elementare di €. 14.972,72 oltre I.V.A. al 22%; 
 

 Determina del Settore 22 – Lavori Pubblici n. 25 del 13.09.2019 affidamento de i lavori di adeguamento 
dell’impianto antincendio, alla ditta CO.GE.QU. S.R.L. U., via XXI Aprile n. 88 – Monteroni di Lecce (le)- PI 
03863330753, per la sola Scuola Media di €. 29.312,96 oltre I.V.A. al 22%; 

 
RITENUTO di dover procedere all’accertamento del finanziamento in oggetto; 
 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 



 

 

DATO ATTO che per urgenza di realizzazione dei lavori, in considerazione del tempo assegnato dal Ministero per il 
completamento dell’opera, si dovrà necessariamente affidare le lavorazioni alle ditte locali che già assuntrici di lavori 
sugli stessi immobili scolastici, come di seguito: 
 
SCUOLA ELEMENTARE DI VIA CIRCOLONE  
 
1) Completamento e Messa in Sicurezza Impianto Termico, Impianto Idrico Fognante e Impianto a rete 

Antincendio della Scuola Elementare di via Circolone alla ditta GEMMA IMPIANTI di Gemma Carmine – 
via Gorizia – Poggiardo – PI 03709500759, per l'importo di €.22.000,00 di cui € 500,00 per Oneri Sicurezza, 
oltre I.V.A. al 22% e quindi per un importo complessivo di € 26.840,00 
 

2) Completamento e Messa in Sicurezza Impianto Elettrico della Scuola Elementare di via Circolone alla ditta 
Impianti Elettrici Merico S.R.L.S via Palmieri 11 Poggiardo – PI 04701700751, per l'importo di €.20.000,00 
di cui € 500,00 per Oneri Sicurezza , oltre I.V.A. al 22% e quindi per un importo complessivo di € 24.400,00 

 
3) Lavori edili di Messa in sicurezza della Scuola Elementare di via Circolone alla ditta CO.GE.QU. S.R.L. U., 

via XXI Aprile n. 88 – Monteroni di Lecce (le)- PI 03863330753 per l'importo di €. 97.000,00 di cui € 
2.000,00 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 22% e quindi per un importo complessivo di € 118.340,00; 

 
4) Opere di Impiantistica Antincendio Scuola Elementare di via Circolone da affidare a seguito di 

completamento dei precedenti lavori a ditta specializzata da individuare per un importo di € 8.540,98 di cui € 
240,98 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 22% e quindi per un importo complessivo di € 10.420,00; 

 
SCUOLA MEDIA DI VIA MONTEGRAPPA 
 

5) Lavori edili di Messa in sicurezza della Scuola Media di via Montegrappa alla ditta CO.GE.QU. S.R.L. U., via 
XXI Aprile n. 88 – Monteroni di Lecce (le)- PI 03863330753 per l'importo di €. 10.000,00 di cui € 500,00 per 
Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 22% e quindi per un importo complessivo di € 12.200,00; 

 
6) Opere di Impiantistica Antincendio della Scuola Media di via Montegrappa da affidare a seguito di 

completamento dei precedenti lavori a ditta specializzata da individuare per un importo di €. 6.393,44 di cui € 
393,44 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 22% e quindi per un importo complessivo di € 7.800,00; 
 

VISTO l’art. 35 comma 2 lett b) Affidamento diretto sotto soglia; 
 
Acquisiti i seguenti codici: 
CUP H75F21001360001 
 
Impianto Idrico – Termico e rete Antincendio CIG Z4A33D4950 
Impianto Elettrico CIG Z2D33D4957 
Opere edili CIG 897490451 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO lo Statuto Comunale;  

 
DETERMINA 

 
1) DARE ATTO che i lavori previsti nei presenti Progetti di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022: 

- SCUOLA ELEMENTARE di via Circolone per € 180.000,00; 
- SCUOLA MEDIA di via Montegrappa per € 20.000,00 

Sono completamento dei Progetti già approvati con Deliberazione di G.C. n. 221 del 29.10.2018 e con 
Deliberazione di G.C. n. 254 del 30.11.2018 
 

2) APPROVARE i su indicati progetti quale lavori di Manutenzione Straordinaria ai sensi della lettera b) comma 1 
art. 3 del DPR 380/1 e che l’aliquota Iva da applicare è pari al 22%; 
 

3) DARE ATTO che il presente intervento è finanziato dal Ministero dell’istruzione nell’ambito dell’ Avviso n. 
26811 del 06.08.2021 “AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGLI ENTI LOCALI, 
TITOLARI DELLE COMPETENZE RELATIVE ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA LEGGE 11 
GENNAIO 1996, N. 23 PER AFFITTI, NOLEGGI DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE E LAVORI 



 

 

DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD 
USO SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022”, per un importo complessivo di € 200.000,00 
 

4) DI ACCERTARE sul bilancio corrente 2021 l’importo complessivo di € 200.000,00 a seguito di finanziamento 
Ministero dell’istruzione e dell’Università di cui all’Avviso n. 26811 del 06.08.2021 “AVVISO PUBBLICO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGLI ENTI LOCALI, TITOLARI DELLE COMPETENZE RELATIVE 
ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23 PER AFFITTI, 
NOLEGGI DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2021-202”, come di seguito: 

 
codifica 118 (entrata) 

LIVELLO I (titolo) E.4 Entrate in conto capitale 
LIVELLO II (tipologia) E.4.02 Contributi agli investimenti 
LIVELLO III (categoria) E.4.02.01 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
LIVELLO IV (minimo-cap) E. 4.02.01.01 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 
LIVELLO V (siope) E. 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri 

 
Finanziamento Statale MIUR Avv 26811  – cap 1000/20 Scuola Elem. per € 180.000,00 

Accertamento n. 2021/253 Anno: 2021 sub 1 

CAPITOLO/ARTICOLO  1000/20 VINCOLO: 150 

N. Identificativo 4036.50 Stato Sic Scuola elementare 

Specifica                   (cod. selez. 1) 1 Unica 

Responsabile             (cod. selez. 2) 22 Arch. Lucio Ricciardi 

Responsabile Capitolo 22 Arch. Lucio Ricciardi 
SIOPE -             P.d.C. (Livello 5) 001 Contributi agli investimenti da Ministeri 

codice debitore 3551 Ministero Istruzione MIUR 

 
Finanziamento Statale MIUR Avv 26811  – cap 1000/21 Scuola Media per € 20.000,00 

Accertamento n. 2021/254 Anno: 2021 sub 1 

CAPITOLO/ARTICOLO  1000/21 VINCOLO: 151 

N. Identificativo 4036.50 Stato Sic Scuola Media 

Specifica                   (cod. selez. 1) 1 Unica 

Responsabile             (cod. selez. 2) 22 Arch. Lucio Ricciardi 

Responsabile Capitolo 22 Arch. Lucio Ricciardi 

SIOPE -             P.d.C. (Livello 5) 001 Contributi agli investimenti da Ministeri 

codice debitore 3551 Ministero Istruzione MIUR 

 
Obbligazione attiva 

Esercizio Importo Accertamento Competenza economica 
2021 € 180.000,00 

€ 20.000,00 
 2021/253 /2021/1 
2021/ 254 /2021/1 

2021 

 
5) DARE ATTO che il QTE di Progetto è il seguente: 

 
Scuola Elementare 

oggetto 
Cod 
for 

lavori aliq. cassa aliq. iva totale 

Lavori Idrico Termico e rete 
Antinc   

21.500,00     22,00% 4.730,00 26.230,00 

sicurezza no ribasso   500,00     22,00% 110,00 610,00 
totale 1 (ditta imp idr)   22.000,00       4.840,00 26.840,00 
Lavori imp elettrico  19.500,00   22,00% 4.290,00 23.790,00 
sicurezza no ribasso  500,00     22,00% 110,00 610,00 
totale 2 (ditta imp ele)   20.000,00       4.400,00 24.400,00 
Lavori edili  95.000,000   22,00% 20.900,00 115.900,00 
sicurezza no ribasso  2.000,00     22,00% 440,00 2.440,00 
totale 3 (ditta imp ele)   97.000,00       21.340,00 118.340,00 
Lavori Imp antincendio  8.300,00   22,00% 1.826,00 10.126,00 
sicurezza no ribasso  240,98     22,00% 53,02 294,00 
totale 4 (ditta imp antinc)   8.540,98       1.879,02 10.420,00 
TOTALE QTE  (totale 1 + 2 + 3+4 ) 147.540,98       32.459,02 180.000,00 



 

 

 
Scuola Media 

oggetto 
Cod 
for 

lavori aliq. cassa aliq. iva totale 

Lavori edili  9.500,000   22,00% 2.090,00 11.590,00 
sicurezza no ribasso  500,00     22,00% 110,00 610,00 
totale 1 (ditta imp ele)   10.000,00       2.200,00 12.200,00 
Lavori Imp antincendio  6.000,00   22,00% 1.320,00 7.320,00 
sicurezza no ribasso  393,44     22,00% 86,56 480,00 
totale 2 (ditta imp antinc)   6.393,44       1.879,02 7.800,00 
TOTALE QTE  (totale 1 + 2 + 3+4 ) 16.393,44       3.606,56 20.000,00 

 
6) AFFIDARE, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett b) l’incarico di eseguire i Lavori di 

Completamento e Messa in Sicurezza Impianto Termico, Impianto Idrico Fognante e Impianto a rete Antincendio 
della Scuola Elementare di via Circolone alla ditta GEMMA IMPIANTI di Gemma Carmine – via Gorizia – 
Poggiardo – PI 03709500759, per l'importo di €.22.000,00 di cui € 500,00 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 
22% e quindi per un importo complessivo di € 26.840,00 - CIG Z4A33D4950 
 

7) AFFIDARE, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett b) l’incarico di eseguire i Lavori di 
Completamento e Messa in Sicurezza Impianto Elettrico della Scuola Elementare di via Circolone alla ditta 
Impianti Elettrici Merico S.R.L.S via Palmieri 11 Poggiardo – PI 04701700751, per l'importo di €. 20.000,00 
di cui € 500,00 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 22% e quindi per un importo complessivo di € 24.400,00 - 
CIG Z2D33D4957 

 
8) AFFIDARE, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett b) l’incarico di eseguire i Lavori di 

Lavori edili di Messa in sicurezza della Scuola Elementare di via Circolone e della Scuola Media di via 
Montegrappa alla ditta CO.GE.QU. S.R.L. U., via XXI Aprile n. 88 – Monteroni di Lecce (le)- PI 
03863330753 per l'importo di €. 107.000,00 di cui € 2.500,00 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 22% e quindi 
per un importo complessivo di € 130.540,00 come di seguito: CIG 8974904513 

 Scuola Elementare di via Circolone €. 97.000,00 di cui € 2.000,00 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. 
al 22% e quindi per un importo complessivo di € 118.340,00 

 Scuola Media di via Montegrappa €. 10.000,00 di cui € 500,00 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 
22% e quindi per un importo complessivo di € 12.200,00 

 
9) DEMANDARE l’affidamento dei Lavori di Impiantistica antincendio all’esecuzione delle opere su indicate, come 

di seguito: 
 Scuola Elementare di via Circolone € 8.540,98 di cui € 240,98 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 

22% e quindi per un importo complessivo di € 10.420,00 
 Scuola Media di via Montegrappa €. 6.393,44 di cui € 393,44 per Oneri Sicurezza, oltre I.V.A. al 

22% e quindi per un importo complessivo di € 7.800,00; 
 

10) ASSUMERE i relativi impegni di spesa come di seguito: 
 

codifica 118 
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 
PROGRAMMA  01 Sport e tempo libero 
Gruppo COFOG 01.01  
LIVELLO I        (titolo) U 2 Spese in conto capitale 
LIVELLO II       (macro) U 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
LIVELLO III U 2.02.01 Beni materiali 
LIVELLO IV    (minimo) U 2.02.01.09 Beni immobili 
LIVELLO V       (siope) U 2.02.01.09.003 Edilizia scolastica 

 
Imp. Termico Idrico Fognante a rete Antinc della Scuola Elementare Gemma Impianti € 26.840,00 compresa IVA 
22% 

IMPEGNO                                          N:    2021/636 Anno:   2021  Pr.1 
CAPITOLO/ARTICOLO 317715/1 Vincolo 150 
N. IDENTIFICATIVO 3177.15 Stato Sicurezza Scuola Elem  e1000/20 
SPECIFICA            (cod. selez. 1) 001   
RESPONSABILE   (cod. selez. 2) 22 Arch. Lucio Ricciardi 
Responsabile capitolo 22 Arch. Lucio Ricciardi 
SIOPE                     (livello 5)  003 Edilizia Scolastica 
CIG n.           (Cod. identif. Gara) Z4A33D4950 Per € 22.500,00 
CODICE FORNITORE  2316 Gemma Impianti 



 

 

 
Imp. Elettr della Scuola Elementare  Impianti Elettrici Merico  € 24.400,00 compresa IVA 22% 

IMPEGNO                                          N: 2021/637 Anno:   2021  Pr.1 
CAPITOLO/ARTICOLO 317715/1 Vincolo 150 
N. IDENTIFICATIVO 3177.15 Stato Sicurezza Scuola Elem  e1000/20 
SPECIFICA            (cod. selez. 1) 001   
RESPONSABILE   (cod. selez. 2) 22 Arch. Lucio Ricciardi 
Responsabile capitolo 22 Arch. Lucio Ricciardi 
SIOPE                     (livello 5)  003 Edilizia Scolastica 
CIG n.           (Cod. identif. Gara) Z2D33D4957 Per € 20.000,00 
CODICE FORNITORE  3959 Impianti elettrici Merico 

 
Opere Edili  Scuola Elementare  co.ge.qu srlu  € 118.340,00 compresa IVA 22% 

IMPEGNO                                          N:  2021/638 Anno:   2021  Pr.1 
CAPITOLO/ARTICOLO 317715/1 Vincolo 150 
N. IDENTIFICATIVO 3177.15 Stato Sicurezza Scuola Elem  e1000/20 
SPECIFICA            (cod. selez. 1) 001   
RESPONSABILE   (cod. selez. 2) 22 Arch. Lucio Ricciardi 
Responsabile capitolo 22 Arch. Lucio Ricciardi 
SIOPE                     (livello 5)  003 Edilizia Scolastica 
CIG n.           (Cod. identif. Gara) 8974904513 Per € 107.000,00 
CODICE FORNITORE  4361 Co.ge.qu srlu 

 
Imp antincedio   Scuola Elementare  € 10.420,00 compresa IVA 22% 

IMPEGNO                                          N:    2021/639  Anno:   2021  Pr.1 
CAPITOLO/ARTICOLO 317715/1 Vincolo 150 
N. IDENTIFICATIVO 3177.15 Stato Sicurezza Scuola Elem  e1000/20 
SPECIFICA            (cod. selez. 1) 001   
RESPONSABILE   (cod. selez. 2) 22 Arch. Lucio Ricciardi 
Responsabile capitolo 22 Arch. Lucio Ricciardi 
SIOPE                     (livello 5)  003 Edilizia Scolastica 
CIG n.           (Cod. identif. Gara)   
CODICE FORNITORE 13  Diversi 

 
Opere Edili  Scuola Media co.ge.qu srlu  € 12.200,00 compresa IVA 22% 

IMPEGNO                                          N:  2021/640 Anno:   2021  Pr.1 
CAPITOLO/ARTICOLO 317716/1 Vincolo 151 
N. IDENTIFICATIVO 3177.16 Stato Sicurezza Scuola Media  e1000/21 
SPECIFICA            (cod. selez. 1) 001   
RESPONSABILE   (cod. selez. 2) 22 Arch. Lucio Ricciardi 
Responsabile capitolo 22 Arch. Lucio Ricciardi 
SIOPE                     (livello 5)  003 Edilizia Scolastica 
CIG n.           (Cod. identif. Gara) 8974904513 Per € 107.000,00 
CODICE FORNITORE  4361 Co.ge.qu srlu 

 
Imp antincedio   Scuola Media € 7.800,00 compresa IVA 22% 

IMPEGNnO                                          N:    2021/641 Anno:   2021  Pr.1 
CAPITOLO/ARTICOLO 317716/1 Vincolo 151 
N. IDENTIFICATIVO 3177.16 Stato Sicurezza Scuola Media  e1000/21 
SPECIFICA            (cod. selez. 1) 001   
RESPONSABILE   (cod. selez. 2) 22 Arch. Lucio Ricciardi 
Responsabile capitolo 22 Arch. Lucio Ricciardi 
SIOPE                     (livello 5)  003 Edilizia Scolastica 
CIG n.           (Cod. identif. Gara)   
CODICE FORNITORE 13  Diversi 

 
Esercizio Importo Impegno Competenza economica 

Anno 2021 26.840,00  
24.400,00  

118.340,00 
10.420,00 
12.200,00 

7.800,00 

2021/636/2021/1 
2021/637/2021/1 
2021/638/2021/1 
2021/639/2021/1 
2021/640./2021/1 
2021/641/2021/1 

2021 

Spesa non ricorrente No Vincolo 150 - 151 

Finanziamento   €    200.000,00 Stato Covid 2021  



 

 

 
11) DARE ATTO che risultano acquisiti i seguenti codici: 

CUP H75F21001360001 
Impianto Idrico – Termico e rete Antincendio CIG Z4A33D4950 
Impianto Elettrico CIG Z2D33D4957 
Opere edili CIG 897490451 

 
12) DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è il sottoscritto Arch. Lucio Ricciardi; 

 
13) Il pagamento delle somme impegnate in favore delle ditte su indicate, avverrà a seguito di emissione di Stati 

d’Avanzamento lavori, regolarmente approvati, previa emissione di fattura ed entro 60 giorni dalla data di 
presentazione delle rispettive fatture al protocollo dell’Ente, previa adozione di atto di liquidazione da parte del 
Responsabile del procedimento dal quale dovrà evincersi:  

 La somma certa, liquida ed esigibile da pagare;  
 La regolarità dei Lavori;  
 La rispondenza degli stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e condizioni pattuite 

(scadenza di pagamento) e ai riferimenti contabili.  
 Il Codice Identificativo di gara, (CIG),  
 Il DURC in corso di validità e con esito regolare delle ditte in Associazione Temporanea;  
 L’indicazione del conto dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della legge n. 

136 del 13/08/2010, art. 3.;  
 Il numero di registro di pubblicazione Amministrazione aperta (Trasparenza).  

14) Il Responsabile del procedimento, conseguita l’esecutività del presente provvedimento, comunicherà al soggetto 
incaricato l’impegno e l’attestazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario contestualmente 
all’ordinazione della prestazione, con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con i 
riferimenti comunicati. Nel caso in cui la fattura risultasse priva degli elementi richiesti, in relazione al 
regolamento dell’ente, sarà restituita al mittente.  
 

15) Ogni affidatario ha l’obbligo ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3 della legge n.136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto. Ogni ditta affidataria ha l’obbligo di comunicare gli 
estremi identificativi del conto corrente bancario o postale dedicato, nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso, utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Ente. Ai sensi dell’articolo 
3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, costituisce causa di risoluzione del presente contratto il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni. Nel caso in cui l’Ente è già in possesso degli estremi identificativi, l’affidatario deve trasmettere 
tempestivamente solo eventuali variazioni che dovessero intervenire agli estremi del conto stesso.  

 
Si attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il cronoprogramma è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n.208/2015.  
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Responsabile del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Arch. Lucio Ricciardi 

 
************************ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore 5 approva la suddetta proposta di Determinazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                            Arch. Lucio Ricciardi 
 

 



 

 

 
 
 

PROGETTO: Adeguamento Covid 2021 €. 200.000,00 
Finz Statale 2021- VINCOLO 150 - 151 

CUP    H75F21001360001 

finanziato Mise vinc. accertamento importo debitore note 

cap/art pdc liv.5 
 

n. anno 
 

cod. rag. sociale 
 

1000/20 4.02.01.01 001 150 2021/…..       2021/1 180.000,00 
2975 Ministero Istruzione MIUR 

Sett LLPP 

1000/21 4.02.01.01 001 151 2021/…..   2021/1 20.000,00 
2975 Ministero Istruzione MIUR 

Sett LLPP 

TOTALE ENTRATA 200.000,00   
 

finanziato Mise vinc. impegno importo creditore oggetto CIG 

cap/art pdc liv.5 
 

n. anno 
 

cod. rag. sociale 
  

3177.15/1 2.02.01.09 003 150 2021/363 2021/1 26.840,00  2316 Gemma Impianti Lavori Imp fluidoi 
Z4A33D4950 

3177.15/1 2.02.01.09 003 150 2021/637 2021/1 24.400,00  3959 Imp Merico Lavori imp ele 
Z2D33D4957 

3177.15/1 2.02.01.09 003 150 2021/6387 2021/1 118.340,00 4361 Co.ge.qu srlu Lavori edili 
8974904513 

3177.15/1 2.02.01.09 003 150 2021/639 2021/1 10.420,00 13 diversi Lavori e Oneri 
 

3177.16/1 2.02.01.09 003 151 2021/640 2021/1 12.200,00 4361 Co.ge.qu srlu Lavori edili 
8974904513 

3177.16/1 2.02.01.09 003 151 2021/641 2021/1 7.800,00 13 diversi Lavori e Oneri 

          

TOTALE USCITA 200.000,00   

 
 

 


